

บรรณานุกรม

บรรณานุกรม

- กนกพร สุคำวัง. (2540). แบบจำลองเชิงสาเหตุของคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กัญญา บุตรจันทร์. (2542). ความรู้และพฤติกรรมการใช้ยาด้านอภีเภสัชชนิดไม่ใช้สเตียรอยด์ในผู้สูงอายุโรคกระดูกและกล้ามเนื้อ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- กมลมาลย์ วิรัตน์เศรษฐิน. (2530). ประสิทธิภาพการสอนสุขศึกษาตามแบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพต่อการปฏิบัติตามคำแนะนำของผู้ป่วยข้อเข่าเสื่อมโดยใช้วีดิโอเทป. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย. (2541). การขึ้นอำเภอและกิ่งอำเภอ. ม.ป.ท.
- _____. (2542). บันทึกนักปกครอง. กรุงเทพฯ: กระทรวงมหาดไทย.
- กฤษณา นาดี. (2541). พฤติกรรมการแสวงหาการบริการสุขภาพเมื่อเจ็บป่วยของผู้สูงอายุที่มารับบริการจากโรงพยาบาลพระจอมเกล้า จังหวัดเพชรบุรีเป็นครั้งแรก. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เกษร ลำเภาทอง. (ม.ป.ป.) ประสิทธิภาพของโปรแกรมสอนสุขศึกษาในการส่งเสริมพฤติกรรมป้องกันโรคข้อเข่าเสื่อมของผู้สูงอายุ ชุมรมผู้สูงอายุ โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ จังหวัดปทุมธานี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ขวัญดา ตรีสกุลวัฒนา. (2541). การศึกษาพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- งามพิศ สัตย์สงวน. (2538). หลักมานุษยวิทยาวัฒนธรรม (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: ธรรมสภา.
- จรัสวรรณ เทียนประภาส และพัชรี ดันศิริ. (2536). การพยาบาลผู้สูงอายุ (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: รุ่งเรืองธรรม.
- จารุณี นันทวโนทยาน. (2539). การประยุกต์ทฤษฎีความสามารถในตนเองในการบรรเทาอาการปวดเข่าของผู้ป่วยโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

- จันทนา เตชะภคพ. (2540). ความหวัง ความเข้มแข็งในการมองโลก และความผาสุกในชีวิตของผู้ป่วยโรคกล้ามเนื้อหัวใจตาย. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จันทนา รณฤทธิ์วิชัย. (2536). ทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับความสูงอายุ. ใน จรัสวรรณ เทียนประภาส และ พัทรี ดันศิริ (บรรณาธิการ), *การพยาบาลผู้สูงอายุ* (หน้า 49). กรุงเทพฯ: รุ่งเรืองธรรม.
- จันทิมา ฤกษ์เลื่อนฤทธิ์. (2540). การศึกษากระบวนการแสวงหาการบริการสุขภาพของผู้ป่วยโรคเส้นหัวใจพิการในกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เจริญ โชติกวนิชย์. (2526). ข้อเสื่อมอักเสบปมภูมิ. *สารศิริราช*, 35 (6), 537-543.
- เจริญ โชติกวนิชย์ และอรุณี วชิราพรทิพย์. (2528). โรคข้อเสื่อมอักเสบปมภูมิ การศึกษาทางคลินิกวิทยา. ใน *ศัลยศาสตร์อโศปติกส์ ศิริราช 30 ปี* (หน้า 531-538). กรุงเทพฯ: ไพศาลการพิมพ์.
- ชนนาค สุ่มเงิน. (2543). ปัจจัยที่เป็นตัวทำนายความเข้มแข็งในการมองโลกของผู้สูงอายุโรคหลอดเลือดหัวใจตีบ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ชนิดา สันธินาค. (2536). ความแตกต่างกันทางสถานภาพทางเศรษฐกิจและสังคมที่มีผลต่อการแสวงหาบริการรักษาความเจ็บป่วยของสตรีไทยในชนบท. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยประชากรและสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชื่นชม เจริญยุทธ. (2522). ปัจจัยที่กำหนดการเลือกใช้บริการสาธารณสุขประเภทต่าง ๆ ของประชาชนในชนบทไทย. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยประชากรและสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชูศรี ผลเพิ่ม. (2536). ปัจจัยที่กำหนดการใช้บริการเพื่อการรักษาการเจ็บป่วย ในสถานพยาบาลเอกชน กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยประชากรและสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ณัฐนาฏ ไชยศิริ. (2534). ปัจจัยคัดสรรที่มีความสัมพันธ์กับแบบแผนการดำเนินชีวิตของผู้สูงอายุโรคข้อเสื่อม. วิทยานิพนธ์ปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ฐิติเวทย์ ตุมราควิน. (2538). โรคข้อเสื่อม. ใน สุรวุฒิ ปริชาพันธ์ และสุรศักดิ์ นิลกานวงศ์ (บรรณาธิการ), *ตำราโรคข้อ*. กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.

- คารณี ทองสัมฤทธิ์. (2542). ผลของการจัดโปรแกรมกายบริหารแบบไทยต่อการควบคุมภาวะข้อ
เข่าเสื่อมในผู้สูงอายุ ชุมรมผู้สูงอายุอำเภอวัดเพลง จังหวัดราชบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญา
วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัย
มหิดล.
- ทิพย์สุดา เณรทอง. (2534). การเลือกใช้บริการการรักษาโรคแผนพื้นบ้านและปัจจุบัน: กรณีศึกษา
เฉพาะวัดโพธิ์ทองบนและโรงพยาบาลพระนั่งเกล้า จังหวัดนนทบุรี. วิทยานิพนธ์
ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวัฒนธรรมศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- เทพินทร์ พิชรานุกัณฑ์. (2533). แนวคิดความเจ็บป่วยและพฤติกรรมแสวงหาการรักษาเย็บเย็บ
แบบพื้นบ้าน. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์
การแพทย์และสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ทัศนีย์ เกริกกุลธร. (2536). การศึกษาการสนับสนุนทางสังคมและการปรับตัวของผู้สูงอายุในเขต
เทศบาลเมืองสระบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล
ผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ธันย์ สุภัทรพันธ์. (2537). Degenerative joint disease. ใน สมชัย ปรีชาสุข, วิโรจน์ กวินวงศ์โกวิทย์
และวิวัฒน์ วจนะวิศิษฎ (บรรณาธิการ), *ออร์โธปิดิกส์* (หน้า 247). กรุงเทพฯ: ไพศาลศิลป์
การพิมพ์.
- _____. (2541). Osteoarthritis. ใน สมชัย ปรีชาสุข, วิโรจน์ กวินวงศ์โกวิทย์ และวิวัฒน์
วจนะวิศิษฎ (บรรณาธิการ), *ออร์โธปิดิกส์* (หน้า 321-331). กรุงเทพฯ: โฆษิตการพิมพ์.
- ธีรนนท์ สิงห์เฉลิม. (2542). ผลของการให้ความรู้ต่อความเชื่อด้านสุขภาพ และพฤติกรรมสุขภาพ
ของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อมหลังผ่าตัดผ่านกล้องส่องข้อ. วิทยานิพนธ์ปริญญา
พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัย
เชียงใหม่.
- นภาพร ชโยวรรณ และจอห์น โนเดล. (2539). รายงานการสำรวจสภาวะผู้สูงอายุในประเทศไทย.
กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- นริสา ศรีลาชัย. (2540). การศึกษากระบวนการแสวงหาการบริการสุขภาพของผู้หญิงโรคเบาหวาน
ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขา
การพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

- นิตยา บุญมาเลิศ. (2541). การให้ความหมายสุขภาพ การรับรู้ความสามารถของตน และพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุที่เป็นสมาชิกและไม่เป็นสมาชิกชมรมผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอนามัยชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- นิตยา ภาสุนันท์. (2536). อาการปวดข้อในผู้สูงอายุ. ใน จรัสวรรณ เทียนประภาส และพัชรี ดันศิริ (บรรณาธิการ), การพยาบาลผู้สูงอายุ (หน้า 240-241). กรุงเทพฯ: รุ่งเรืองธรรม.
- นิตา ชูโต. (2540). การวิจัยเชิงคุณภาพ. กรุงเทพฯ: พี.เอ็น.การพิมพ์.
- บุญพา ณ นคร. (2544). พฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพจิตของผู้สูงอายุจังหวัดสุราษฎร์ธานี. การค้นคว้าแบบอิสระปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- บุษยมาส บุญใจเพียร. (2540). การศึกษาเปรียบเทียบปัจจัยสังคมจิตวิทยาของผู้ป่วยที่ไปใช้บริการรักษาแผนโบราณและแผนปัจจุบัน. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์การแพทย์และสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เบญจวรรณ กำธรวัชร. (2538). การนำแนวคิดเชิงทฤษฎีของต่างประเทศมาใช้ในการศึกษาพฤติกรรมสุขภาพในสังคมไทย. นครปฐม: คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.
- บรรลु ศิริพานิช. (2542). ผู้สูงอายุไทย. กรุงเทพฯ: หมอชาวบ้าน.
- บุษบา อุไพบิจิตร. (2537). ผลของการพยาบาลระบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อความรู้เรื่องโรคความสามารถในการปฏิบัติตัว การดูแลตนเอง และการควบคุมโรคของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ปริญญา พรรณราย. (2540). การศึกษากระบวนการแสวงหาการบริการสุขภาพของผู้หญิงโรคความดันโลหิตสูงในภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ประคอง อินทรสมบัติ. (2537). การดูแลตนเองในผู้ป่วยเรื้อรัง. ใน สมจิต หนูเจริญกุล (บรรณาธิการ), การดูแลตนเอง ศาสตร์และศิลป์ทางการแพทย์พยาบาล (หน้า 134). กรุงเทพฯ: วิ.เจ.พรินต์.
- ประพันธ์ พงศ์คณิตานนท์ และวิรัตน์ เตชะอาภรณ์กุล. (2546). ข้อเข่าเสื่อม. การศึกษาพยาบาล, 14 (1), 55-64.

- ประกาศรี ณรงค์เดชประทีป. (2536). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยคัดสรรกับการใช้บริการด้านสุขภาพที่โรงพยาบาลสมเด็จพระปิ่นเกล้า ของข้าราชการและลูกจ้างประจำสังกัด กองทัพอากาศในเขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ปราณี กาญจนวรรณ. (2539). คุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ปรีชา อุปโยคิน. (2534). พฤติกรรมการแสวงหาด้านสุขภาพ. ใน มัลลิกา มัติโก (บรรณาธิการ), คู่มือวิจัยพฤติกรรมสุขภาพ. นครปฐม: มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ผกากรอง ตั้งสุขล. (2544). ประสบการณ์ของผู้สูงอายุในการบำบัดอาการปวดข้อเข่าเสื่อมด้วยภูมิปัญญาพื้นบ้าน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- พลศักดิ์ จีระวิพลวรรณ. (2529, กรกฎาคม-กันยายน). โรคข้อเข่าเสื่อม. วารสารศูนย์แพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 12, 145-147.
- พะยอม สุวรรณ. (2543). ผลของการประคบร้อนด้วยสมุนไพรต่ออาการปวดข้อ ข้อฝืด และความลำบากในการทำกิจกรรมในผู้ป่วยโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- พิมพ์วัลย์ ปรีดาสวัสดิ์. (2530). การดูแลสุขภาพตนเอง ทักษะทางสังคมวัฒนธรรม. กรุงเทพฯ: ศูนย์ศึกษานโยบายสาธารณสุข มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พิมพ์วัลย์ ปรีดาสวัสดิ์, เพ็ญจันทร์ ประดับมุก, และอรัญญา ปุณณัน. (2530). พฤติกรรมการดูแลสุขภาพตนเอง ของชาวชนบท กรณีศึกษาหมู่บ้านในภาคอีสาน. ใน ลือชัย ศรีเงินยวง และ ทวีทอง หงษ์วิวัฒน์ (บรรณาธิการ), ยุทธศาสตร์เพื่อการดูแลสุขภาพของตนเอง. นครปฐม: ศูนย์นโยบายศึกษาสาธารณสุข.
- พัชรา เบญจรัตน์ภรณ์. (2533). ความแตกต่างของการเลือกวิธีการรักษาพยาบาลระหว่างวัยกลางคนและวัยสูงอายุในประเทศไทย. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยประชากรและสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พัชรี คมจักรพันธ์. (2544). ประสบการณ์การใช้บริการสุขภาพทางเลือกในผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอนามัยชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

- พัชรีย์ ดันศิริ และสิริรัตน์ ฉัตรชัยสุธา. (2536). ประสาทสัมผัสและผิวหนังในผู้สูงอายุ. ใน จรัสวรรณ เทียนประภาส และพัชรีย์ ดันศิริ (บรรณาธิการ), *การพยาบาลผู้สูงอายุ* (หน้า 224). กรุงเทพฯ: รุ่งเรืองธรรม.
- พลศรี ชัยนิวัฒนา. (2528). การศึกษาประสิทธิผลของการพยาบาลเพื่อฟื้นฟูสมรรถภาพของ กล้ามเนื้อต้นขาควอทไคร์เช็บส์และข้อเข่าในผู้ป่วยโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์ปริญญา วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เพชรน้อย สิงห์ช่างชัย. (2528). ปัจจัยบางประการที่กำหนดการใช้บริการสุขภาพอนามัย: การศึกษา ที่ชุมชนแออัดแห่งหนึ่งในจังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยประชากรและสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เพชรรัตน์ เอี่ยมละออ. (2540). การศึกษากระบวนการแสวงหาการบริการสุขภาพของผู้หญิงโรค หลอดเลือดหัวใจในกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เพ็ญนภา ทรัพย์เจริญ. (2538). นโยบายและทิศทางการพัฒนาการแพทย์แผนไทย. ใน *สรุปรายงาน การสถานการณ์การพัฒนาการแพทย์แผนไทยในส่วนภูมิภาค*. กรุงเทพฯ: องค์การ สงเคราะห์ทหารผ่านศึก.
- ไพรัช ฐะเศรษฐกุล. (2530). โรคข้อเข่าเสื่อม. กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.
- ไพโรจน์ นิงสานนท์. (2538). ภูมิปัญญาไทยกับการดูแลสุขภาพ. ใน *รายงานการจัดทศวรรษ การแพทย์แผนไทย*. กรุงเทพฯ: องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก.
- พิน คอกบัว. (2531). แนวคิดเกี่ยวกับสงสารวิญ: การเวียนว่ายตายเกิดในพระพุทธศาสนา. ใน *รายงานการวิจัยภาควิชาปรัชญา*. นครปฐม: คณะอักษรศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- ภัทรพร ไพเราะ. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยคัดสรรกับพฤติกรรมการดูแลตนเองของ ผู้สูงอายุในจังหวัดนครปฐม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขา การพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- มัลลิกา มัติโก. (2530). แนวความคิด และพัฒนาการของการดูแลสุขภาพตนเอง. ใน *พิมพ์วัลย์ ปรินาสวัสดิ์ เพ็ญศรี กวีวงศ์ประเสริฐ และอรัญญา ปุณณัน (บรรณาธิการ), การดูแล สุขภาพตนเอง ทิศทางสังคมและวัฒนธรรม* (หน้า 8). กรุงเทพฯ: แสงแดด.
- มัลลิกา มัติโก, ปรีชา อุปโยธิน, วิณา สิริสุข และสุรีย์ กาญจนวงศ์. (2540). ภาวะสุขภาพอนามัย และการดูแลตนเองเกี่ยวกับสุขภาพอนามัยของผู้สูงอายุพื้นที่ศึกษาในเขตภาคเหนือ. ใน *รวมบทความวิจัยและวิทยานิพนธ์เกี่ยวกับผู้สูงอายุไทย 2530-2540 เล่ม 2* (หน้า 42). กรุงเทพฯ: ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.

- ยุพิน โกรินทร์. (2536). *คุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุโรคข้อเสื่อม*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- รัจริ นพเกตุ. (2540). *จิตวิทยาการรับรู้*. กรุงเทพฯ: ประกายพริก.
- รุ่งทิพย์ แปงใจ. (2542). *การสนับสนุนจากคู่สมรสกับความผาสุกของผู้สูงอายุ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- โรงพยาบาลศูนย์ราชบุรี. (2540). *สถิติโรงพยาบาลศูนย์ราชบุรี*. ม.ป.ท.
- _____. (2541). *สถิติโรงพยาบาลศูนย์ราชบุรี*. ม.ป.ท.
- _____. (2542). *สถิติโรงพยาบาลศูนย์ราชบุรี*. ม.ป.ท.
- ลำเนาวัลย์ เรืองยศ. (2535). *ความสัมพันธ์ระหว่างอัตมโนทัศน์ การสนับสนุนทางสังคมกับสุขภาพจิตผู้สูงอายุ*. วันที่ค้นข้อมูล 19 กันยายน 2546, เข้าถึงได้จาก <http://riclib.nrct.go.th/cgi-bin/websis>
- วงเดือน ศิริลักษณ์ และคณะ. (2532). *พฤติกรรมสุขภาพของผู้สูงอายุที่มารับบริการที่แผนกผู้ป่วยนอกโรงพยาบาลนพรัตน์ราชธานี กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข*. *วารสารการพยาบาล*, 1(1), หน้า 11-16.
- วรรณวิไล จันทราภา, กันยา กาญจนบุรานนท์ และปรีชา ดีสวัสดิ์. (2538). *เอกสารการสอนชุดวิชาการสาธารณสุข 1 หน่วย 1-2 (พิมพ์ครั้งที่ 7)*. นนทบุรี: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- วศิน อินทสระ. (2546). *หลักกรรมและการเวียนว่ายตายเกิด (พิมพ์ครั้งที่ 17)*. กรุงเทพฯ: ธรรมดา.
- วไลยพรณ ชลสุข. (2540). *การศึกษากระบวนการแสวงหาการบริการสุขภาพของผู้หญิงโรคมะเร็งปากมดลูก*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วาทีณี บุญชะลิกย์. (2530). *รูปแบบการเลือกใช้แหล่งบริการรักษาของผู้เจ็บป่วยด้วยโรคเรื้อรังในประเทศไทย*. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยประชากรและสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วิไลวรรณ ทองเจริญ. (2536). *การเปลี่ยนแปลงทางกายภาพและสรีรวิทยาในผู้สูงอายุ*. ใน จรัสวรรณ เทียนประภาส และพัชรี ดันศิริ (บรรณาธิการ), *การพยาบาลผู้สูงอายุ* (หน้า 70-71). กรุงเทพฯ: รุ่งเรืองธรรม.
- วินัส ดันติบูล. (2536). *โภชนาการสำหรับผู้สูงอายุ*. ใน จรัสวรรณ เทียนประภาส และพัชรี ดันศิริ (บรรณาธิการ), *การพยาบาลผู้สูงอายุ* (หน้า 419). กรุงเทพฯ: รุ่งเรืองธรรม.

- แหวดาว ทวีชัย. (2543). พฤติกรรมการดูแลตนเองและความรุนแรงของโรคข้อเข่าเสื่อมในผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ศิวาลัย สุกรีเขตร. (2541). การตัดสินใจเลือกใช้แหล่งบริการรักษาพยาบาลของประชาชนเมือง พัทธยา. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์การแพทย์ และ สาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศศิพัฒน์ ยอดเพชร และคณะ. (2540). การเกื้อหนุนทางสังคมแก่ผู้สูงอายุพื้นที่ภาคกลาง. ใน *รวมบทความวิจัยและวิทยานิพนธ์เกี่ยวกับผู้สูงอายุไทย 2530-2540 เล่ม 2* (หน้า 85-89). กรุงเทพฯ: ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- สุภรัตน์ ไพศาลตันติวงศ์. (2540). การศึกษากระบวนการแสวงหาการบริการสุขภาพของผู้หญิง โรคเบาหวานในภาคตะวันตก. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขา การพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยมหิดล.
- สมจิต หนูเจริญกุล. (2536). การดูแลตนเอง: ศาสตร์และศิลป์ทางการแพทย์ (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: วิเจพรินติ้ง.
- สมชาย อรรถศิลป์ และอุทิศ ดีสมโชค. (2541). โรคข้อเสื่อม. ใน *สุรศักดิ์ นิลกานวงศ์ และ สุรวุฒิ ปริชาพันธ์ (บรรณาธิการ), คู่มือโรคข้อ*. กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.
- สมทรง ธรรมรักษา และพิศุล กมลสุรชาติ. (2542). การใช้กลุ่มช่วยเหลือตนเองส่งเสริมความสามารถดูแลตนเองของผู้ป่วยโรคข้อเข่าเสื่อม โรงพยาบาลพระพุทธบาท. *วารสารวิชาการสาธารณสุข*, 8(1), 118-125.
- สมมาตร แก้วโรจน์. (2529). โรคข้อเสื่อม. กรุงเทพฯ: อักษรสมัย.
- สถาบันวิจัยประชากรและสังคม. (2536). *สารประชากร*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล.
- _____. (2541). *สารประชากร*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล.
- _____. (2542). *สารประชากร*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สารเนตร ไวกุล. (2535). ความเจ็บปวดเรื้อรัง. ใน *การประชุมฟื้นฟูวิชาการประจำปี ครั้งที่ 33 เพื่อ เทิดพระเกียรติสมเด็จพระมหิตลาธิเบศรคฤศยเดชวิกรมพระบรมราชชนก*. กรุงเทพฯ: ชวนพิมพ์.
- สิรินทร์ ศาสตรานุกัณฑ์. (2538). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยคัดสรรและความรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง กับความสามารถในการดูแลตนเองของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม โรงพยาบาลราชวิถี กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

- สิริรัตน์ หาญวงศ์. (2532). ผลการสอนอย่างมีแบบแผนต่อการเคลื่อนไหวของข้อเข่าในผู้ป่วยผ่าตัดข้อเข่าโดยใช้กล้องส่องข้อ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุจิตรา ไชยพัฒนะพุกภัย. (2532). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการเกิดโรคข้อเข่าเสื่อม: กรณีศึกษาเฉพาะผู้ป่วยนอกโรงพยาบาลรามารับดี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาชีวสถิติ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุจิตรา อ่อนค้อม. (2547, ปีก้นหลังมีนาคม). ได้รุ่มมณฑารพ. *กุลสตรี*, 34, 187.
- สุทธิชัย จิตะพันธ์กุล. (2541). หลักสำคัญของเวชศาสตร์ผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- _____. (2542). ผู้สูงอายุหญิงในประเทศไทย:สถานะปัจจุบัน. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุทธิ สุทัศน์ ณ อยุธยา และวัชร รุจิเวชพงศธร. (2539). โรคเสื่อมและการใช้เกิน. ใน *วิรุฬห์ เหล่าภัทรเกษม (บรรณาธิการ), ใน ตำราออร์โธปิดิกส์*. กรุงเทพฯ: ศิริภณซ์ออฟเซต.
- สุพัตรา สุภาพ. (2536). สังคมและวัฒนธรรมไทย ค่านิยม ครอบครัว ศาสนา ประเพณี (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- สุภาวศ์ จันทวานิช. (2540). วิธีการวิจัยเชิงคุณภาพ (พิมพ์ครั้งที่ 7). กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- _____. (2542). การวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยเชิงคุณภาพ (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุภาพ อารีเอื้อ. (2540). ความเครียด การเผชิญปัญหา และคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- _____. (2542). โรคข้อเสื่อม: ปัญหาสุขภาพในผู้สูงอายุหญิงและบทบาทพยาบาล. *รามารับดีพยาบาลสาร*, 5(2), 126-139.
- สุมาลี ว่องเจริญกุล. (2540). เครือข่ายทางสังคมและการสนับสนุนทางสังคมที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินชีวิตของผู้สูงอายุในชุมชนแห่งหนึ่งของกรุงเทพมหานคร. ใน *รวมบทคัดย่อ งานวิจัยและวิทยานิพนธ์เกี่ยวกับผู้สูงอายุไทย 2530-2540 เล่ม 2* (หน้า 484). กรุงเทพฯ: ชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- สุรศักดิ์ นิลกานวงศ์. (2544). โรคข้อเสื่อม. ใน สมชาย อรรถศิลป์ (บรรณาธิการ), *Rheumatology for the non-rheumatologist*. กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.
- สุลักษณ์ มีชูทรัพย์ และวัฒนา พันธุ์ศักดิ์. (2538). สำรวจความคิดเห็นของผู้สูงอายุที่มีต่อดนตรีกับชีวิต. ใน *รวมบทคัดย่อ งานวิจัยและวิทยานิพนธ์เกี่ยวกับ ผู้สูงอายุไทย 2530-2540 เล่ม 2* (หน้า 110). กรุงเทพฯ: ชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.

- สุวรรณ สุวรรณเวช. (2546). *พื้นฐานความเชื่อของคนไทย*. กรุงเทพฯ: บรรณกิจ.
- แสงทอง แหงมงาม. (2533). *ปัจจัยบางประการที่มีความสัมพันธ์กับการใช้บริการสาธารณสุขด้านการรักษาพยาบาลที่สถานอนามัยของประชาชนในชนบท จังหวัดลำปาง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สำนักงานจังหวัดราชบุรี. (2532). *ของดีเมืองราชบุรี*. กรุงเทพฯ: พีทีซี คอร์ปอเรชั่น.
- อรพินท์ สว่างวัฒนเศรษฐ์. (2540). *ปัจจัยที่มีผลต่อการฟื้นฟูสภาพกล้ามเนื้อต้นขาควิด ไตรเซบส์ในผู้ป่วยโรคข้อเข่าเสื่อม*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อรสา กาพรรัตน์. (2545). *ผลของการนวดแบบไทยต่อการปวดข้อในผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อดุลย์ วิริยเวชกุล, ปรีชา อุปโยติน, ศศิพัฒน์ ยอดเพชร, สุรีย์ กาญจนวงศ์, วาทีณี บุญชะลิกย์, นิตยา พิริยะธรรมวงศ์, รัตนา เพชรอุไร และลักขณา ประสารสิทธิ์. (2540). *รายงานการวิจัยเรื่อง คุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุในประเทศไทยในประเด็นการเกี่ยวพันทางสังคมแก่ผู้สูงอายุในพื้นที่ศึกษาในเขตภาคกลาง*. กรุงเทพฯ: แอล.ที.เพรส.
- _____. (2540). *รายงานการวิจัยเรื่อง คุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุในประเทศไทยในประเด็นการศึกษาภาวะสุขภาพอนามัย และการดูแลตนเองเกี่ยวกับสุขภาพอนามัยของผู้สูงอายุในพื้นที่ศึกษาในเขตภาคกลาง*. กรุงเทพฯ: แอล.ที.เพรส.
- อุทิศ ดีสมโชค. (2535). *การดูแลรักษาผู้ป่วยโรคข้อ (พิมพ์ครั้งที่ 2)*. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- Altizer, L. (1998). Degenerative disorder. In A. B. Mahar (Ed.), *Orthopedic nursing* (2nd ed.). Pennsylvania: Mosby-Year Book.
- Bourne, L. E., & Ekstand, B. R. (1982). *Psychology* (4th ed.). New York: Saunder College Publishing.
- Burg, B. (1995). *Qualitative research methods for the social sciences* (2nd ed.). Massachusetts: Allyn & Bacon.
- Butler, A. M., Salmond, S. W., & Pellino, T. A. (1994). *Orthopedic nursing*. Pennsylvania: WB. Saunders.

- Coffey, A., & Atkinson, P. (1996). *Making sense of qualitative data: Complementary research strategies*. California: Sage.
- Chandrasoma, P., & Taylor, C. (1995). *Concise pathology* (2 nd ed.). Connecticut: Paramount Publishing Bussiness and Professional Group.
- Elor, H., Turrk, D. C., & Scholz, O. B. (1987). *Impact of chronic pain on the spouses: Martial, emotional and physical consequences*. Retrieved November 2, 1999, from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov>
- Faulkner, A. (1996). *Nursing* (2 nd ed.). London: Chapman & Hall.
- Felson, D. T. (1993). *The course of osteoarthritis and factors that affect it*. Retrieved November 2, 1999, from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov>
- _____. (1996). *Weigth and osteoarthritis*. Retrieved November 2, 1999, from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov>
- Glaser, B., & Strauss, A. (1967). *The discovery of grounded theory strategies for qualitative research*. New York: Aldine.
- Glaser, B. (1978). *Theoretical sensitivity* (4 th ed.). California: University of California.
- Greefield, M. (1993). *Apply system of orthopedics and fractures* (7 th ed.). Oxford: Butterworth-Heinemann.
- Haque, A. (2001). *Health seeking behavior of the elderly in rural areas of nakhonpatom province, Thailand*. Retrieved September 20, 2003, from http://www.grad.mahidol.ac.th/script/abstract/ab_detail.
- Hutchinson, S. (1993). Grounded theory: The method. In L. Patria, & O. Carolyn (Eds.), *Nursing research: A qualitative perspective* (2 nd ed.). New York: National League for Nursing Press.
- Igun, U. A. (1979). Stages in health-seeking: A descriptive model. *Social Science and Medical*, 13A, 445-449.
- Jenzen, M. P. (1991). *Self-efficacy and outcome expectancies: Relationship to chronic pain coping stragies and adjustment*. Retrieved November 2, 1999, from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov>
- Kec, C. (1998). Living with osteoarthritis: Insiders views. *Applied Nursing Research*, 11(1), 19-26.

- Keefe, F. J., Kashikar -Zuck, S., Robinson, E., Salley, A., Beaupre, P., Caldwell, D., Baucom, D., & Haythomthwaite, J. (1997). *Pain coping strategies that predict patients and spouses ratings of patients self efficacy*. Retrieved November 2, 1999, from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov>
- Kleinman, A. (1980). *Patient and healers in the context of culture*. Berkeley: University of California.
- Krung, B. (1997). Rheumatoid arthritis and osteoarthritis: A basic comparison. *Orthopedic Nursing*, 16(5), 73-75.
- Lane, N. E. (1996). *Physical activity at leisure and risk of osteoarthritis*. Retrieved November 2, 1999, from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov>
- Lee, L. J. (1993). *Osteoarthritis*. California: University of California.
- Lincoln, Y., & Guba, E. (1985). *Nursing inquiry*. California: Sage.
- Miles, M., & Huberman, A. (1987). *Qualitative data analysi* (2 nd ed.). California: Sage.
- Munhall, P., & Boyd, C. (1993). *Nursing research: A qualitative perspective* (2 nd ed.). New York: National League for Nursing Press.
- Oliveria, S. A., Felson, D. T., Cirillo, P. A., Reed, J. I., & Walker, A. M. (1999). *Body weigth, body mass index and incident symptomatic osteoarthritis of the hand, hip, and knee*. Retrieved November 2, 1999, from <http://www.ncbi.nlm.nih.gov>
- Sandelowski, M. (1986). The problem of rigor in qualitative research. *Advance in Nursing Science*, 8(3), 27-37.
- Slemenda, C. W. (1992). *The epidemiology of osteoarthritis of the knee*. Retrieved November 2, 1999, from <http://www.ncbi.nlm.nih.go>
- Strauss, A. (1990). *Qualitative analysis for social scientist* (5 th ed.). New York: University of California.
- Strauss, A., & Corbin, J. (1990). *Basic of qualitative research: Grounded theory procedures and techniques*. California: Sage.
- Subgranon, R. (1999). *Caregiving process of Thai caregivers to elderly stroke relative: A grounded theory approach*. Doctoral Dissertation, University of Utah.